
Q
uinta-feira, 29 de Abril de 2021, 303, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/316/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 
ATOS OFICIAIS 6 ..................................................................................................................................... 

COMAP - PORTO DO FORNO 6 ..................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 6 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL: 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: 008/2021
ÓRGÃO  REQUISITANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
TIPO: MENOR VALOR UNITÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 484/2021
DATA DA ABERTURA: 17/05/2021 às 10:00 horas
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de kits de
Auxílio Nutricional -  Cestas Básicas prescritos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, para suprir as necessidades das pessoas que se
encontram  em  situação  de  vulnerabilidade  social  em  atendimento  ao
disposto  na  Lei  Orgânica  de  Assistência  Social  (LOAS),  como  previsto
também na Lei de Benefícios Eventuais de Arraial do Cabo, Lei Nº1.895 de
19 de Agosto de 2014..
RETIRADA  DO  EDITAL:  O  edital  encontra-se  disponível  no  Portal  Oficial  da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede
da Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial
do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma,
um  pen-drive.  Maiores  informações  serão  prestadas  pelo  tel.  (022)
2622-1650. As impugnações, avisos, erratas e demais procedimentos serão
publicados no portal eletrônico. È recomendada a visitação diária ao Portal
de  Licitações  para  maiores  informações  e  acompanhamento  do
desenvolvimento  da  licitação.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA
PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.315 DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Abre no Orçamento do Município em favor do Fundo Municipal de
Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de
Educação  e  Prefeitura  Municipal  de  Arraial  do  Cabo  o  crédito
suplementar por anulação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6 e 7º.
DECRETA.
Art.  1°  -  Fica  aberto  ao  Orçamento  do  Município,  em favor  do  Fundo
Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal
de  Educação  e  Prefeitura  Municipal  de  Arraial  do  Cabo,  o  crédito
suplementar no valor de R$ 1.907.257,44 (um milhão, novecentos e sete

mil,  duzentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  quatro  centavos)
decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária
vigente, conforme a seguir discriminadas:
 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

494 07.001.002.08.244.0055.2134 33.90.30.00.00 25.000,00

478 07.001.002.08.211.0056.2137 33.90.30.00.00 10.000,00

951 05.001.003.10.301.0001.2096 31.90.04.00.00 71.602,16

405 05.001.003.10.301.0001.2096 31.90.13.00.00 68.144,98

955 02.013.001.04.122.0001.2068 33.90.39.00.00 10.000,00

369 05.001.001.10.301.0032.2103 31.90.04.00.00 392.483,30

828 18.001.002.12.392.0008.2045 33.90.30.00.00 250.000,00

830 18.001.002.12.392.0008.2045 33.90.36.00.00 20.000,00

931 18.001.002.12.392.0008.2045 33.90.39.00.00 40.027,00

832 18.001.002.12.392.0008.2045 44.90.52.00.00 30.000,00

956 18.001.002.12.365.0008.2044 44.90.52.00.00 50.000,00

760 18.001.002.12.365.0008.2044 44.90.51.00.00 150.000,00

903 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.04.00.00 8.000,00

904 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.11.00.00 45.000,00

905 18.001.002.12.361.0008.2045 31.90.13.00.00 7.000,00

669 18.001.002.12.122.0001.2035 31.90.11.00.00 2.000,00

834 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.11.00.00 249.000,00

863 18.001.003.12.365.0008.2287 31.90.11.00.00 22.000,00

889 18.001.003.12.367.0008.2289 31.90.13.00.00 1.000,00

635 18.001.001.12.365.0001.2287 31.90.11.00.00 86.000,00

638 18.001.001.12.365.0001.2287 31.91.13.00.00 18.000,00

657 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.11.00.00 30.000,00

658 18.001.001.12.367.0001.2289 31.90.13.00.00 20.000,00

302 02.014.001.04.122.0001.2250 33.90.39.00.00 300.000,00

622 18.001.001.12.361.0001.2038 33.90.08.00.00 2.000,00

 T O T A L....  1.907.257,44

Art.  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica  autorizado  o



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$ 1.907.257,44 (um
milhão, novecentos e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta
e quatro centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:
 

      
Ficha

          Funcional
Programática       Dotação       Valor

492 07.001.002.08.244.0055.2134 31.90.04.00.00 25.000,00

476 07.001.002.08.211.0056.2137 31.90.04.00.00 10.000,00

407 05.001.003.10.301.0001.2096 31.90.16.00.00 139.747,14

98 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.16.00.00 10.000,00

368 05.001.001.10.301.0032.1014 44.90.51.00.00 350.000,00

385 05.001.001.10.303.0033.2104 33.90.32.00.00 42.483,30

916 18.001.002.12.361.0001.2020 31.90.04.00.00 27,00

924 18.001.002.12.361.0001.2020 31.90.11.00.00 3.000,00

926 18.001.002.12.361.0001.2020 33.90.08.00.00 1.000,00

936 18.001.002.12.361.0001.2020 44.90.52.00.00 40.000,00

684 18.001.002.12.361.0001.2020 33.90.30.00.00 112.500,00

685 18.001.002.12.361.0001.2020 33.90.36.00.00 7.000,00

686 18.001.002.12.361.0001.2020 33.90.39.00.00 155.500,00

687 18.001.002.12.361.0001.2020 33.90.92.00.00 7.000,00

688 18.001.002.12.361.0001.2020  44.90.51.00.00 14.000,00

99 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.92.00.00 62.000,00

833 18.001.003.12.361.0008.2054 31.90.04.00.00 272.000,00

624 18.001.001.12.361.0008.2040 33.90.30.00.00 16.000,00

625 18.001.001.12.361.0008.2040 33.90.39.00.00 100.000,00

643 18.001.001.12.365.0008.2293 33.90.39.00.00 38.000,00

757 18.001.002.12.365.0008.2044 33.90.39.00.00 200.000,00

301 02.014.001.04.122.0001.2250 33.90.30.00.00 300.000,00

627 18.001.001.12.361.0008.2040 44.90.52.00.00 2.000,00

T O T A L.... 1.907.257,44

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 29 de abril de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.316 DE 29 DE ABRIL DE 2021

Abre no Orçamento do Município em favor da Prefeitura Municipal
de  Arraial  do  Cabo  o  crédito  suplementar  por  Excesso  de
arrecadação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro,  no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso IV,  do
art.117,  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  de  24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 7º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal  de  Arraial  do  Cabo,  o  crédito  suplementar  no  valor  de  R$
1.132.039,18 (um milhão, cento e trinta e dois mil, trinta e nove reais e
dezoito centavos) decorrentes de excesso de arrecadação para reforço de
dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:
 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

921 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.11.00.00 1.047.056,04

922 02.005.001.04.122.0001.2025 31.90.16.00.00 76.215,97

923 02.005.001.04.122.0001.2025 33.90.08.00.00 8.767,17

 T O T A L....  1.132.039,18

 
Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar referido no art.
1° decorrentes de Tendência de Excesso de Arrecadação no exercício de
2021 no valor de R$ 1.132.039,18 (um milhão, cento e trinta e dois mil,
trinta e nove reais e dezoito centavos) na fonte de recursos 04 – Royalties,
conforme processo administrativo nº 2.177/21, apuração efetuada conforme
metodologia de cálculo desta tendência de excesso de arrecadação.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 29 de abril de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.187/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE: 
Exonerar, com efeito a contar de 08/04/2021, Renato José da Silva, do
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo
CA-7, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTARIA Nº 1.188/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 09/04/2021, Renato José da Silva, para
exercer o cargo em comissão de Assessoria de Eventos Esportivos I,
Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.189/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 09/04/2021, Mateus Chaves Sameiro,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete  do
Secretário II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.190/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e, 
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  16/17  do  Processo
Administrativo  nº  3166/2020,
RESOLVE:
CONCEDER,  a servidora Eliana Gomes Martins,  Professor I  A Doc I  –
Lingua  Portuguesa  -  do  Quadro  de  Permanente  de  Pessoal  do  Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 32986, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17,
18 e 19, da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.191/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e, 
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 10 do Processo Administrativo
nº 4097/2020,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Adriana Azevedo da Fonseca, Professor II C Ens.

Fund. 4º e 5° - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 32992, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.192/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e, 
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 16 do Processo Administrativo
nº 4374/2020,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Eliane Damaceno da Silva, Professor II C Ens.
Fund. 4º e 5° - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 32694, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.193/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 18 do Processo Administrativo
nº 890/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor Ulisses Ferreira Rodrigues, Professor I A Doc I -
Ed. Física - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 33080, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.194/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e, 
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  15/16  do  Processo
Administrativo  nº  1285/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Danielle Ferreira de Castro, Professor II C Ed.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Infantil Creche ao Pre II - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33016, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17,
18 e 19, da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.195/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e, 
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  19/20  do  Processo
Administrativo  nº  1323/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Maria de Fátima Aguiar Pereira, Professor II C
Ens. Fund 4º e 5°- do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo
do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33097, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.196/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 10 do Processo Administrativo
nº 2047/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor Vitor Oliveira Marmello, Professor I A Doc I - Ed.
Fisica  -  do  Quadro  de  Permanente  de  Pessoal  do  Poder  Executivo  do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 33079, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.197/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 10 do Processo Administrativo
nº 1565/2021, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora  Isabel Cristina da Conceição, Professor II C Ed.

Infantil Creche ao Pre II - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 32903, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17,
18 e 19, da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.198/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 13/04/2021, José Leandro de Sousa
Oliveira  Fernandes  da  Silva  do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico,  Símbolo  DAI-6,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,
Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.198/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  12/13  do  Processo
Administrativo  nº  1446/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Deolinda Teixeira da Silveira, Professor I A Doc
I – História  - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 33067, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.199/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Gabriel Fialho Oliveira,  do cargo em comissão de
Chefe de Supervisão Geral de Convênios e Economicidade, Símbolo
DAI-4, da Secretaria Municipal de Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.201/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  12/14  do  Processo
Administrativo  nº  1771/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Sheilla Rangel Moço Mendonça, Professor II C
Ens.  Fund.  4º  e  5°  -  do  Quadro  de  Permanente  de  Pessoal  do  Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33103, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17,
18 e 19, da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.202/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  10/12  do  Processo
Administrativo  nº  2013/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Manuella dos Santos Loyola, Professor II C Ed.
Infantil Creche ao Pre II - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder
Executivo do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 33049, Promoção
Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17,
18 e 19, da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.203/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  10/12  do  Processo
Administrativo  nº  2415/2021,
RESOLVE:
CONCEDER,  o servidor Joel da Conceição Ribeiro,  Professor II  C Ens.
Fund. 4º e 5° - do Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Arraial  do Cabo,  matrícula nº 33102, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da
Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.204/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Marcos José dos Santos, auxiliar de serviços gerais,
matrícula nº 11.184, admitido em 13/04/2004, Licença para Tratamento
de Saúde,  pelo  período compreendido entre  19/02/2021 a  20/06/2021,
conforme processo administrativo nº 744/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.205/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls. 12/14 do Processo
Administrativo nº 2272/2021,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Gisele Bravo da Silva, Inspetor Escolar A-N1 - do
Quadro de Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de
Arraial do Cabo, matrícula nº 32963, Promoção Vertical, tendo seus
efeitos a partir de 01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da Lei nº
2.166, de 1º de fevereiro de 2019. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 28 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.206/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  com efeito a contar de 30/04/2021,  Angeline da Conceição
Neves,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de   Gabinete   da  
Secretaria   II,  Símbolo  CA-8,  da   Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.207/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 - Edição: 303 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 30/04/2021, Carolinne Aguiar da Silva,
do  cargo  em  comissão  Assessor  Especial  do  Gabinete  IX,  Símbolo
CA-11, da Chefia de Gabinete. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de Abril de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente
para a 4ª Assembleia Ordinária de 2021 no dia 06 de maio (quinta-
feira), com primeira convocação às 14:00 horas e segunda convocação às
14:30 horas,  a  ser  sediada na Fundação Municipal  do Meio Ambiente,
Pesquisa, Ciência e Tecnologia situado na Rua Kioto, nº 312 – Baleia. 
Exigimos o uso de máscaras de todos os participantes. 
A sala será higienizada antes da reunião, e será fornecido álcool em gel,
mantendo a higiene e segurança em vista a atual situação de pandemia.
Sem mais, mui respeitosamente, subscrevo-me.
Atenciosamente,

Jorge Augusto da Costa Oliveira
Secretário do Ambiente e Saneamento

Matrícula N°: 56.003

COMAP - PORTO DO FORNO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2021 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – COMAP
CNPJ: 02.824.158/0001-01

Extrato de Licitação

Processo administrativo nº 1033/2021
 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 14/2021
 
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
 
Contratada: BR AUDITORIA E CONSULTORIA.
CNPJ Nº 17.364.211/0001-06.
 
Objeto: contratação DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AUDITORIA
INDEPENDENTE.
VALOR: 49.900,00 (QUARENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 29, X, DA LEI N° 13.303/16.
 
Arraial do Cabo, 28 de abril de 2021.
 
 
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor Presidente
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2021 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
CNPJ: 02824158/0001-01

Extrato de Licitação
 
Processo administrativo nº 1050/2021
 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 15/2021
 
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
 
Contratada: FÁBIO LUCHESI.
 
CNPJ Nº 11.066.168/0001-16.
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORDÕES DE CRACHÁS.

VALOR: 344,50 (TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 29, X, DA LEI N° 13.303/16.
 
Arraial do Cabo, 28 de abril de 2021.
 
 
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor Presidente
 
 
 
 


	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871

		2021-04-29T20:45:13+0000




